

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA COMISSÃO DE DIREITOS, CIDADANIA E SEGURANÇA URBANA

No dia 30 de maio de 2023, às 08h00, na Sala das Comissões, teve início a 65ª Reunião Ordinária da Comissão de Direitos, Cidadania e Segurança Urbana, com as presenças de 5 vereadores: Adriano Santana dos Santos, Douglas do Nascimento Medeiros, Paulo Sergio Martins, Quézia Doane de Lucca, Rogério Ricardo da Silva, e ausência(s) de 0 vereador(es):, sob a presidência do Vereador Paulo Sergio Martins. Verificando-se o quórum mínimo e o atendimento das formalidades legais e regimentais, foi declarada aberta a Reunião, e passouse a deliberar sobre os projetos em trâmite na Casa, de alçada desta Comissão, a saber:

- 1) <u>Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 183/2023</u> Autoria: Daniel Lemos Dias Pereira, Adilson Roberto Pereira Junior Prevê, como diretriz do sistema de transporte público coletivo, o respeito ao usuário e ao cidadão no trânsito, e a conscientização quanto à vivência das dificuldades das pessoas com deficiência e mobilidade reduzida. Relatoria: Paulo Sergio Delegado. **Resultado:** Parecer favorável aprovado. Parecer CDCIS nº 58/2023;
- 2) <u>Projeto de Lei nº 13972/2023</u> Autoria: Madson Henrique do Nascimento Santos Veda a utilização de linguagem de gênero neutro ou não-binária nos canais de comunicação digitais dos órgãos públicos do Município. Relatoria: Paulo Sergio Delegado. Resultado: **Parecer contrário aprovado**. (Vereador: Adriano Santana dos Santos recusou assinatura). Parecer CDCIS nº 60/2023:
- 3) <u>Projeto de Lei nº 14005/2023</u> Autoria: Cícero Camargo da Silva Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos o "Dia da Mulher Empresária" (17 de agosto). Relatoria: Paulo Sergio Delegado. **Resultado: Parecer favorável aprovado**. Parecer CDCIS nº 59/2023

Termo de Encerramento:

Finalizada a pauta, a Reunião foi encerrada, lavrando-se esta Ata que, lida e aprovada, é assinada pelos integrantes desta Comissão.

Adriano Santana dos Santos

Membro

Douglas do Nascimento Medeiros Membro Paulo Sergio Martins
Presidente

Quézia Doane de Lucca Membro Rogério Ricardo da Silva Membro

